II. Juda et Israel (III R. XII-IV R. XVII). — II. 2° (e²). Guérison de Naaman (V).

de terra Israel puellam parvulam, que erat in obsequio uxoris Naaman. 2 Que aut ad dominam suam: Utinam fuisset dominus meus ad prophetam, qui est in Samaria: profeta curasset eum a lepra, quam habet. 3 Ingressus est itaque Naaman ad dominum suum, et nuntiavit ei, dicens: Sic et sic locuta est puella de terra Israel. 4 Dixitque ei rex Syriæ: Vade, et mittam literas ad regem Israel. Qui cum profectus esset, et tulisset secum decem talenta argenti, et sex millia auro, et decem mutatoria vestimentorum, 5 detulit literas ad regem Israel, in hæc verba: Cum acciperis epistolam hæc, scito quod miseram ad te Naaman servum meum, ut cures eum a lepra sua. 6 Cumque legisset rex Israel literas, scidit vestimenta sua, et ait: Numquid Deus ego sum, ut occidere possim et vivificare, quia iste misit ad me, ut cures hominem a lepra sua? animadvertite, et videte quod occasiones querat adversum me. 7 Quod cum audisset Elisæus vir Dei, scidisse videlicet regem Israel vestimenta sua, misit ad eum, dicens: Quare scidisti vestimenta tua? veniat ad me, et sciat esse prophetam in Israel. 9 Venit ergo Naaman cum equis et curribus, et stetit ad ostium domus Elisæi. 10 Misitque ad eum Elisæus nuntium, dicens: Vade, et lava te septies in Jordâne, et recipiet sanitatem caro tua, atque mundaberis. 11 Iratus Naaman recedebat, dicens: Putábam quod egredieretur ad me, et stans invocaret nomen Domini Dei sui, et tangeret manu sua locum lepræ, et curaret me. 12 Numquid non meliores sunt

miraculeuse, une léproserie. Nous y avons vu une douzaine de malheureuses femmes, défigurées par cette horrible maladie: le visage monstrement difforme, le front, les paupières, le nez, les lèvres, les Jones d'un développement énorme, d'une épaisseur hideuse, d'une teinte violacée et saignee responsable. Telle est la lépre tuberculeuse, hypertrophique et ulcéreuse, à marche lente, désorganisant l'économie, incurable et mortelle. Tel était, sans doute, l'état de Naaman, quand Elisée le guérit. 12. Abana et Parphar. Le pays de Damas est arrosé par deux rivières importantes, qui s'appellent aujourd'hui le Barada et l'Antaki; Le Barada, en arabe, « le froid, le glace », est l'Abana. Il fait l'agrément de Damas et fertilise ses riches jardins. Qu'il arrose par sept canaux principaux, et se perd à une vingtaine de kilomètres de la ville par

de terra Israel puellam parvulam, que erat in obsequio uxoris Naaman. 2 Celle-ci dit à sa maîtresse: «Plût à Dieu que mon seigneur fut allé vers le prophète qui est à Samarie! assurément, il l'aurait guéri de la lepre qu'il a...». C'est pourquoi Naaman entra auprès de son maître, et lui dit: «Ainsi et ainsi a parlé une fille de la terre d'Israel». 3 Et le roi de Syrie lui dit: «Va, et j'enverrai une lettre au roi d'Israel». Lorsque Naaman fut parti, et qu'il eut pris avec lui dix talents d'argent, six mille sicles d'or et dix rechanges de vêtements, 4 il détulit literas au roi de Syrie en ces termes: «Lorsque vous recevrez cette lettre, sachez que je vous envoie Naaman, mon serviteur, afin que vous le guérissiez de sa lepre». 5 Et lorsque le roi d'Israel eut lu la lettre, il déchira ses vêtements, et dit: «Suis-je Dieu, moi, pour que je puisse tuer et faire vivre, puisque ce roi envoie vers moi, afin que je guérisse un homme de sa lepre? Remarque et voyez qu'il cherche des occasions contre moi». 6 Lorsque Elisée, l'homme de Dieu, eut appris cela, c'est-à-dire que le roi d'Israel avait déchiré ses vêtements, il envoya vers lui, disant: «Pourquoi avez-vous déchiré vos vêtements? Qu'il vienne à moi, et moi je sache qu'il y a un prophète dans Israel». 7 Naaman vint donc avec ses chevaux et ses chars, et se tint à la porte de la maison d'Elisée. 8 Et Elisée lui envoya un messager, disant: «Va, et lave-toi sept fois dans le Jourdain, et ta chair sera guérie, et tu deviendras net». 9 Naaman irrité se retirait, disant: «Je croyais qu'il sortirait vers moi, et que, se tenant debout, il invoquerait le nom du Seigneur son Dieu, qu'il toucherait de sa main l'endroit de la lepre et me guérirait. 12 Est-ce qu'Abana et